Rules for the behaviour of schoolboys.

Quoniam per omnia decet pueros scolari discipline deditos esse facetos ac omni morum honestate pollentes, dignum est ut ad eorum informationem eis aliqua proponantur.

Mane ergo surgentes pueri signent se signo crucis sancte, et dicat unusquisque simbolum, scilicet Credo in deum etc., et ter dominicam orationem, et quinquies salutationem beate virginis, absque clamore et tumultu: quod qui neglexerit bonam subeat disciplinam.

Deinde, lectuli<s> suis tapetis sive suis coopertoriis decenter per omnia coopertis, cameram suam simpliciter sine strepitu simul exeant, et modeste ac lotis manibus ecclesiam adeant, non currendo, neque saltando, nec ecciam garriendo, sed nec alicui inmundo homini vel animali aliquam molestiam inferendo; non arcum, non baculum, non lapillum in manu gestando, nec aliquid aliud tangendo per quod possit cuiquam noceri; sed simpliciter et honeste et gradu composito incidentes.

Intrantes itaque ecclesiam signent se signo crucis, et dicta oratione dominica et salutatione beate virginis cum genuflexione coram crucifixo, surgant et chorum intrent bini et bini humiliter et devote; et in medio chori inclinantes se modeste versus altare, ad stallum suum sive sedem suam redeat unusquisque: quod qui contempserit disciplinam asperam non euadat.

In choro quidem stantes vel sedentes non habeant oculos deflexos ad laycos, sed pocius versus altare; non ridentes, non garrientes, non cachinnantes, non deridentes alicui si minus bene legit vel psallit; non se mutuo clam vel palam percutientes, neque aspere respondentes cum a casu per majores super aliquo fuerint requisiti: predictorum vero transgressores ictum ferule sentiant sine mora.

Cum vero pueri majores in choro stantes viderint vel sedentes, et ipsi stent vel sedeant, in omnibus et per omnia bonos mores eorum et gestus pro viribus imitantes. Lecturi siquidem, priusquam ascendant ad legendum, in medio chori versus altare humiliter se inclinent, et similiter faciant postquam legerint ad loca sua reuertentes. Dictam vero inclinationem obseruent sive in stallo suo, sive ante gradum presbyterii, cum aliquid ibidem fuerint cantaturi: quod qui non fecerit ictum ferule festinum incurrat.

Chorum quidem nullus hinc inde transeat sine deuota capitis inclinatione versus altare, nec ecciam fiat transitus absque causa evidenti; circuentes vero altare simili modo gerant eundo et redeundo: alioquin ictum ferule sustinebunt.

Exeuntes quidem eorum (eundem) modum et gestum observare studeant quem intrantes: et similiter domi ab ecclesia vel scola redeuntes sic se habeant, ut superius dictum est: et eandem penam in hac parte sustineant transgressores.

Item, quicunque cum socio, vel cum clero aliquo, anglice vel gallice latinum intelligens loqui presumperit, pro quolibet verbo ictum ferule sustineat.

Item, pro qualibet rusticitate dicti vel facti, et pro quolibet iuramento, ferule non

parcatur; set liceat sic jurare: certe, vero, forte, dico vobis, proculdubio, sciat deus. Pro quolibet autem mendacio quilibet subeat disciplinam.

Item, in cujuscunque manu inventi fuerint decii (=dice), pro quolibet puncto ictum virge sentiat super nudum.

Item, quicunque diebus festivis per villam vel per domos rusticorum discurrerit, vel absque certa causa et honesta et majorum licencia extra curiam, vel certum locum ad ludendum moderate prius pueris assignatum, inventus fuerit, bonam in crastino sub[b]eat disciplinam.

Simili modo puniatur qui exierit ab aula diebus predictis antequam magne gratie post prandium domini (?domino) compleantur. In mensa siquidem puerorum qualibet septimana eorum per ordinem presit unus, qui modo communis, quasi ebdomadarius, eis apposita et apponenda benedicat, et refectione completa deo gratias de universis beneficiis debitas referat ac deuotas, et pro viuis ac defunctis suis benefactoribus intercedat.

Item, quicunque hora cubandi lectum sociorum fregerit, vel pannas absconderit, aut calcimenta seu puluinaria de angulo in angulum jactauerit, vel rabiem fecerit, seu familiam turbauerit, duram in crastino subeat disciplinam.

Euntes autem cubitum sic se habeant ut surgentes, signantes se et suos lectulos signo crucis.

7.

EPISTOLAE PAULI CUM COMMENTO.

Vellum, $11\frac{7}{8} \times 7\frac{7}{8}$, ff. 147, double column of 50 lines. Cent. xii–xiii, in a fine round hand.

Binding of cent. xvi: metal loop above lower clasp on first cover.

At the end (xvi):

Liber monasterii de Chertsey.

2 fo. euangelii.

Collation: 1⁴ (blank: wants one: one paper slip) 2⁸–17⁸ 18¹² 19⁴ (blank: wants one: one paper slip).

Contents:

The Pauline Epistles with comment. The text is written in red.

Inc. A ciuitate metropoli achaiae regionis grecorum scripsit apostolus paulus romanis hanc epistolam quos non ipse non petrus non quilibet discipulorum xii^{cim} primum instruxit.

1 Cor. Precepto domini saluatoris admonitus ap. paulus uenit Corinthum.

2 Cor. Apostolo recedente a chorinthiis.

1 Thess. Macedonia prouincia est grecorum.

2 Thess. Thessalonicenses accipientes priorem epistolam.

1 Tim. Timotheus filius fuit mulieris iudee.

2 Tim. Secundam epistolam timotheo scripsit ab urbe.

Gal. Primo querendum est in exordio huius ep. unde appellati sint galathe.